Sýry typu „Pasta-Filata“

Marie Chvatíková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo popsat výrobu sýru typu „Pasta – Filata“ a faktory, které

ovlivňují výrobu těchto sýrů. Nejdůležitější operací při výrobě pařených sýrů je samotné

paření sýřeniny při teplotě 65 – 90 °C podle druhu vyráběného sýru. Při této teplotě se mění

funkční vlastnosti sýru a sýřenina se stává plastickou a dá se různě tvarovat. Existuje mnoho

faktorů, které mohou ovlivnit výrobu těchto sýrů a tím mohou pozměnit jejich funkční vlast-

nosti například, že sýr při procesu paření nepůjde tvarovat do požadovaného tvaru. Proto je

důležité dodržovat správnou výrobní praxi u jednotlivých pařených sýrů. Součástí práce je

také charakteristika jednotlivých zástupců pařených sýrů.

Klíčová slova: Pařené sýry, Mozzarella, paření sýřeniny, faktory ovlivňující výrobu paře-

ných sýrů.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to describe the production of Pasta – Filata cheese and

the factors that affect the production of these cheeses. The most important operation in the

production of Pasta – Filata cheeses is stretching of curd alone at a temperature 65 – 90 °C,

depending on the type of cheese produced. At this temperature, the cheeses functional char-

acteristics changes and the curd becomes plastic and can be shaped differently. There are

many factors that can affect the production of these cheeses, there by altering their functional

properties, for example, that the cheese will not go into shape during the stretching process.

Therefore is important to keep manufacturing practice for individual Pasta – Filata cheeses.

The thesis also includes the characteristics of individual representatives of Pasta – Filata

cheeses.

Keywords: Pasta – Filata cheeses, Mozzarella, stretching curd, factors affecting the Pasta –

Filata cheese manufacture.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá studiem základních technologických operacích při výrobě sýrů

typu Pasta – Filata. Nejdůležitějším krokem při výrobě těchto sýrů je proces paření. A právě

kvůli tomuto kroku, kdy dochází ke speciálnímu zpracování sýřeniny se tyto sýry uvádějí

samostatně.

Výroba a konzumace pařených sýrů je typická pro země Jižní Evropy a Středozemního moře,

především jde o Balkánské státy, Itálii a Řecko. Ale k jejich největšímu rozšíření došlo v Itá-

lii, kde se tyto sýry obecně nazývají Pasta – Filata. Tradičně se pařené sýry vyrábějí z krav-

ského (Mozzarella), ovčího (Slovenská parenica), kozího nebo buvolího (Mozzarella di Bu-

fala Campana) mléka, nebo některou kombinací těchto mlék (Kasar, Oštiepok). Jsou měkké,

polotvrdé nebo tvrdé. Konzumují se čerstvé nebo po krátké době zrání (Mozzarella, Sca-

morza), nebo mohou zrát týdny či měsíce podle typu pařeného sýru (Ragusano, Kaškaval,

Provolone, Caciovallo Silano atd.). Dále mohou být uváděny na trh jako uzené nebo neuzené

sýry, s mírným nebo pikantním aroma, které vzniká podle délky doby zrání sýrů. Sýry typu

Pasta – Filata se vyskytují v nejrůznějších velikostech a formách (kulaté tvary, bochníčky,

smotané do tvaru biče atd.).

Mezi nejznámější a nejoblíbenější pařený sýr po celém světě patří Mozzarella.

Velká část pařených sýrů nese označení CHOP (chráněné označení původu) a CHZO (chrá-

něné zeměpisné označení), což znamená, že se mohou vyrábět jen v určitých oblastech a

specifickým způsobem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY TYPU „PASTA FILATA“

Pařené sýry jsou řazeny do skupiny měkkých nebo polotvrdých sýrů. Jsou přechodem mezi

měkkými a tvrdými sýry. Vzhledem ke speciálnímu zpracování sýřeniny se obvykle uvádějí

samostatně. Pro pařené sýry je charakteristické, že mírně prokysaná sýřenina se zpracováním

v horké vodě stává plastickou, což umožňuje rozmanité tvarování sýrů. Tradiční pařené sýry

jsou vyráběny z kravského, kozího, ovčího a buvolího mléka. Některé jsou měkké, anebo

poloměkké, konzumované čerstvé nebo jen po krátké době zrání (například Mozzarella).

Jiné jsou tvrdé a polotvrdé zrající sýry, které mohou před konzumací podstoupit zrání (na-

příklad Kaškaval a Provolone). Mozzarella je oblíbený sýr po celém světě. Používá se hlavně

jako ingredience na pizzu. Pařené sýry tvoří rozmanitou skupinu sýrů, které vznikly přede-

vším v severním Středomoří, v krajích jako je Itálie, Řecko, Balkán, Turecko a ve východní

Evropě. Sýr Mozzarella, kterému se také říká pizza sýr, se vyrábí průmyslově. Je vyroben

v souladu s postupem podobný výrobě čedaru, až do kroku paření, který je specifický pro

sýry typu pasta – filata (pařené sýry). Tento krok definuje unikátní funkční vlastnosti tohoto

druhu sýru. [1,2,3,5]

1.1 Technologické operace

1.1.1 Úprava mléka a zpracování sýřeniny

Ošetření mléka začíná pasterizací, která je zaměřena na ničení patogenů a denaturaci části

syrovátkových proteinů, aby se zlepšila výtěžnost sýra. Pasterací je zničeno okolo 99 % mi-

kroorganismů syrového mléka, ale bakteriální spory a termorezistentní mikroorganismy

(např. Micrococcus, Enterococcus) mohou přežít. V chladící sekci pastéru se mohou množit

pneudomonády a bacily, které způsobují sekundární kontaminaci. Proto je velmi důležitá

pravidelná sanitace zařízení pro pasterizaci. [5,7]

Pod pojmem pasterizace mléka rozumíme jeho zahřátí na teplotu, která zaručuje jeho zdra-

votní nezávadnost, přiměřenou trvanlivost a technologickou použitelnost. Primárně se mléko

ošetřuje šetrnou pasterací, kdy se při tomto procesu mléko zahřeje minimálně na 72 °C po

dobu 15 – 20 sekund. Přičemž mají být v co nejvyšší míře uchovány jeho biologické a tech-

nologické vlastnosti. Po pasterizaci následuje standardizace mléka. [2,5]

Hlavní cílem standardizace mléka je úprava jeho tučnosti. Standardizace mléka při výrobě

sýru, tak zabezpečuje kontrolu složení a kvalitu sýra. To dosáhneme úpravou poměru tuk:
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bílkovina nebo tuk: kasein. V mlékárenských závodech toho dosáhneme pomocí odstře-

divky, která nám mléko rozdělí na odstředěné mléko a smetanu. Tyto dvě složky opět smí-

cháme v požadovaném množství obsahu tuku v sušině podle normy nebo legislativy pro jed-

notlivé druhy sýrů. Standardizace může být dosaženo i zvýšením obsahu kaseinu přidáním

sušeného odstředěného mléka, kondenzovaného odstředěného mléka nebo ultrafiltrovaného

koncentrátu mléčných proteinů. Další úprava mléka zahrnuje přídavek pomocných látek

(jako je CaCl2 na úpravu sýřitelnosti, sýrařská barva) a čistých mlékárenských kultur. První

podmínkou pro výrobu sýra je, aby mléko mělo jednotné složení v celé šarži. Složení mléka

se může měnit v závislosti na celé řadě faktorů (výživa dojnic, zdravotní stav dojnic). Stan-

dardizace zajišťuje, že výrobci poskytují standardní úroveň tuku v sušině. [1,2, 8]

Hlavním účelem přidání startovací kultury je, aby bylo dosaženo dostatečného okyselení

mléka mikroorganismy za účelem dosažení optimálního pH. Startovací kultury dělíme na

primární a sekundární. Primární kultury se dělí na mezofilní a termofilní kultury. Mezofilní

sýrařské kultury rostou a produkují kyselinu mléčnou při mírné teplotě, zatímco termofilní

kultury fungují při vyšších teplotách. Mezofilní kultury, v níž dominují kmeny Lactococcus

lactis (Lactococcus lactis subsp. cremoris, Lactococcus lactis subsp. Cremoris) a

Leuconostoc mají typickou optimální růstovou teplotu kolem 30 °C. Termofilní kultury op-

timálně rostou při teplotě 42 °C, patří sem Streptococcus termophilus a různé druhy Lacto-

bacillus. Sekundární sýrové kultury mohou být definovány jako kultury používané pro vý-

robu sýrů a jejich hlavní funkcí je vyvíjet a kontrolovat chuť, barvu a strukturu sýra. Vzhle-


[…]


řeže jemně na kusyo velikosti 6 – 8 mm a míchá se při teplotě ~ 32 °C po dobu ~ 5 minut.

Dohřívání (například 42 °C po dobu 35 minut) sýřeniny může nebo nemusí být prováděno

v závislosti na druhu sýru. Sýřenina se potom nabírá do forem a nechá se okapat. Sýřenina

se potom krájí do bloků. Čedarizace umožní pokračování mléčného kvašení. Zrající sýřenina

je potom texturována, což se provádí namočením bloků sýřeniny o různých rozměrech

v horké solance při teplotě 72 – 75 °C. Sýřenina se míchá silnou dřevěnou tyčí, aby se do-

sáhlo kompaktní konzistence. Horká sýřenina se pak ručně hněte jako těsto, což způsobí, že

je více plastická a pružná. V tradiční výrobě kashkavalu je použito částečně suché solení

během hnětení. Kashkaval obecně zraje po dobu 3 – 4 měsíců. Typický tvar kashkavalu je

rovný, hladký, válcovitý. Má jantarově zbarvenou kůru. Sýr má v průměru 30 cm, na výšku

10 – 13 cm a váží 7 – 8 kg. Chuť je plná, ostrá, vyvážená a mírně pikantní. [6, 28]

Obr. 15 Kashkaval

(Dostupné z: http://www.baroodyimports.com/2011/04/kashkaval-cheese.html)
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3.13 Kasar

Kasar je sýr typu pasta – filata vyráběný ze syrového ovčího nebo kravského mléka nebo

jejich směsí. Je jeden z nejdůležitějších sýrových druhů v Turecku a je podobný Caciovallu,

Provolone, Regusonu, Kashkavalu a Mozzarelle. V současné době se však vyrábí ze syro-

vého kravského mléka. Sýry Kasar se obvykle vyrábí ve městě Kasar, které se nachází na

severovýchodě Turecka. Sýr má typický válcovitý tvar o průměru 30 cm a výšce 20 cm

s průměrnou hmotností 12 kg. Na farmách se sýr vyrábí ze syrového kravského mléka bez

přidání jakékoli výchozí kultury. Podle tradiční výroby se syrové mléko přefiltruje přes had-

řík a převede do nádrže. Pak se do mléka při teplotě 30 – 33 °c přidá syřidlo. Koagulace

mléka se dosáhne přibližně za 45 min, po které následuje krájení sýřeniny na velikost zrna,

které se nalijí do sýrařského plátna, a tak dojde k odtoku syrovátky. Po vylisování se sýřenina

rozřeže na velké části a pak se nastrouhá. Nastrouhaná sýřenina se vloží do kovového košíku

s otvory a zahřeje se při teplotě 70 – 80 °C po dobu 2 – 3 min. Vzniklá sýřenina se pak hněte

jako chlebové těsto. V některých mlékárnách probíhá suché solení během hnětení. Poté se

sýřenina vloží do kulatých kovových forem po dobu 12 – 24 hodin. Sýry jsou posypány solí

a umístěny na dřevěné pulty, kde probíhá zrání sýrů. Sýry se pravidelně otáčejí a skládají.

Po prvním zrání 3 – 4 týdny při pokojové teplotě se mezi kulatými dřevěnými dekami skla-

dují 5 – 6 koleček sýru a vloží se do pytlů na druhé zrání v chladné místnosti (3 – 4 °C)

alespoň po dobu jednoho měsíce a maximálně na dva roky. Hotový a zabalený sýr můžete

vidět na obrázku níže. [23]

Obr. 16 Sýr Kasar

(Dostupné z: http://villagequalityproducts.com/shop/index.php?route=product/pro-

duct&product_id=322)

http://villagequalityproducts.com/shop/index.php?route=product/product&product_id=322
http://villagequalityproducts.com/shop/index.php?route=product/product&product_id=322
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá výrobou pařených sýrů a faktory, které tuto výrobu ovlivňují.

Hlavní charakteristikou pařených sýrů je, že mírně prokysaná sýřenina se během zpracování

v horké vodě, roztoku solanky nebo syrovátky při určité teplotě v závislosti na druhu vyrá-

běného sýru stává plastickou, což umožňuje jejich rozmanité tvarování. Obecně se paření

sýrů provádí v horké vodě při teplotě 65 - 85 °C (například Mozzarella atd.). Paření v roz-

toku solanky při teplotě 72 – 75 °C se provádí např. u sýru Kashkaval. Paření v horké syro-

vátce se provádí u pařeného sýru Vastedda della Valle del Belice při teplotě 80 – 90 °C.

Když teplota sýrové hrudky stoupne na teplotu 50 – 55 °C získává plastickou a tvarovatelnou

konzistenci a sýry se mohou začít tvarovat do požadovaných tvarů.

Pařené sýry se používají jako přísady do připravených potravin, a proto musí splňovat určité

požadavky, které jsou určeny funkčními vlastnostmi sýra. Existuje celá řada faktorů, které

ovlivňují výrobu pařených sýrů, a tedy i jejich funkční vlastnosti.

Mezi hlavní faktory, které mají vliv na funkční vlastnosti pařených sýrů je vliv pH, obsah

vápníku, tuku a soli. Dále účinek použitého syřidla a startovacích kultur. Další nežádoucí

vliv může nastat při procesu natahování (paření) a vlivu skladování hotových sýrů.

Dá se tedy říct, že každý krok zpracování výroby pařených sýrů má vliv na strukturu koneč-

ného sýra.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CaCl2 Chlorid vápenatý

CO2 Oxid uhličitý

S. termophilus

L. bulgaricus
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°SH

ml

cm

mm

%

Např.
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tj

Obr.

Strepcococcus termophilus

Lactobacillus bulgaricus

Stupeň Celsia

Minuta
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