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Název bakalářské práce:

Sýry typu „Pasta-Filata“

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Marie Chvatíkové se zabývá sýry typu „Pasta-Filata“. Jednotlivé kapitoly

jsou věnovány charakteristice těchto sýrů, způsobu jejich výroby a faktorům, které ovlivňují

jejich vlastnosti. Poslední kapitola, která představuje stěžejní část práce, charakterizuje

jednotlivé druhy pařených sýrů.

Po obsahové stránce práce splňuje zadání práce. V textu se ovšem vyskytuje velké množství

překlepů, gramatických a stylistických chyb (zejména v interpunkci) a formulačních

nedostatků, vyplývajících především z překladu cizojazyčných zdrojů (př. záměna pojmů

tvaroh a sýřenina, minerál a minerální látka, používání pojmu sýrová hrudka, aj.). Celý text

práce je tak čitelný jen s obtížemi. V práci jsou zaměňovány pomlčky a spojovníky, není

dodržován trpný rod a často jsou používány osobní tvary. Zdroje v textu nejsou uváděny

postupně, informace se v různých částech textu opakují. Na str. 12 studentka nesprávně

uvádí, že kasein během srážení odchází do syrovátky. Některé části textu (zejména v kapitole

2) nemají charakter rešerše, dlouhé pasáže jsou citovány jen jedním zdrojem (např. str. 23 –

24).

Bakalářská práce byla citována 30 zdroji, jejichž citace ve většině případů nejsou úplné,

nicméně na druhou stranu většinu z nich představují anglické knihy a články

z impaktovaných časopisů.

I přes výše uvedené výtky, které snižují formální úroveň práce, nikoli obsahovou, ji lze

doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište podrobněji princip sladkého srážení mléka (zejména úlohu κ-kaseinu).

2. Uveďte další příklady sýrů (jiných než pasta-filata), které nesou Chráněné označení

původu.

Ve Vsetíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce